nem. Secundum vero naturam individui in quantum ex corporis dispositione aliqui sunt dispositi vel melius vel pejus ad quasdam virtutes, prout scilicet vires quædam sensitivæ actus sunt quarundam partium corporis: ex quarum dispositione adjuvantur vel impediuntur hujusmodi vires in suis actibus. Et per consequens vires rationales quibus hujusmodi sensitivæ vires deserviunt: et secundum hoc unus homo habet naturalem aptitudinem ad scientiam, alius ad fortitudinem, alius ad temperantiam. Et his modis tam virtutes intellectuales quam morales secundum quandam aptitudinis inchoationem sunt in nobis a natura, non autem consummatio earum: quia natura determinatur ad unum, consummatio autem hujusmodi virtutum non est secundum unum modum actionis, sed diversimode secundum diversas materias, in quibus virtutes operantur, et secundum diversas circumstantias. Si ergo patet, quod virtutes in nobis sunt a natura secundum aptitudinem et inchoationem: non autem secundum perfectionem, præter virtutes theologicas, quæ sunt totaliter ab extrinseco.

Et per hoc patet responsio ad objecta. Nam primæ duæ rationes procedunt secundum quod seminaria virtutum insunt nobis a natura in quantum rationales sumus. Tertia vero ratio procedit secundum quod ex naturali dispositione corporis quam habet ex nativitate unus habet aptitudinem ad miserandum, alius ad temperate vivendum, alius ad aliam virtutem.

Prima conclusio: *Virtutes sunt in nobis a natura secundum aptitudinem et inchoationem, non autem secundum perfectionem.*

Secunda conclusio: *Virtutes theologice sunt totaliter ab extrinseco.*

ANIMADVERSIONES.

1. Circa primam conclusionem nota, longe distinctum esse, an virtus sit juxta naturam, et an sit a natura. Nam ad primum sufficit quod sit conveniens naturæ rationali, et illius perfectiva, undecumque causetur. Ad secundum vero requiritur ut virtus naturam consequatur tanquam illi dedita, et quodammodo ab ea dimanet, atque adeo sit in omnibus habentibus talem naturam. Et ideo D. Thom. inf. q. 71, art. 2, concedit omnes virtutes etiam quantum ad consummationem, esse juxta naturam rationalem eo quod omnes inclinant in id quod est consonum rationi, atque adeo tali naturæ: sicut omnia vitia habent esse contra illam, quia inclinant ad aliquid rationi repugnans. (Quod non modo verum est

est de virtutibus acquisitis, sed etiam de infusis, et de omnibus supernaturalibus perfectionibus ut tract. seq. disputat. 2, demonstrabimus.) In præsentī vero negat virtutes quantum ad consummationem et perfectionem esse a natura : quia talis consummatio non dimanat, neque naturæ generationem per se concomitatur ; sed relinquitur acquirenda proprio studio et labore: et hoc est loquendo de virtutibus ordinis naturalis : nam supernaturales neque a nobis, neque a natura sunt, sed a Deo omnino gratis communicantur. Intelligit autem D.Thom. per consummationem virtutis ipsam virtutis speciem formaliter acceptam : sicut per inchoationem intelligit inclinationem ad habendam illam, et principia sufficientia per quæ possumus eam acquirere : quia revera natura solum tribuit hujusmodi principia, et nihil eorum quæ ad constituendam virtutis essentiam intrant.